Estado de Santa Catarina
Câmara de Vereadores de Timbé do Sul

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 002/2019

 Senhor Presidente,

 Os Vereadores que abaixo subscrevem, solicitam que após ouvido o
Soberano Plenário desta Casa,  envie Moção de Repúdio a Fundação
Catarinense de Educação Especial e  Secretaria de Estado da Educação, em
razão da não publicação das aulas de tecnologia e a contratação de professores
das mesma, nas APAES do Estado de Santa Catarina.

 Nossos laboratórios foram conseguidos no propósito de melhorar o
aprendizado de nossos alunos especiais aonde grandes parte deles só tem
acesso à tecnologia graças às aulas de informática e inclusão digital, o
computador atualmente tem sido fundamental no processo a educação,
principalmente por se tratar de um recurso metodológico eficaz no que se trata no
âmbito educacional.

Em nossas escolas o professor e o aluno vivem um constante construir e
reconstruir de saberes pedagógicos e tecnológicos, incluindo aspectos de ordem
afetiva, social e cultural.

 A informática educativa nos permite levar a educação para além dos muros
da escola, ela permeia todo o conteúdo escolar e integra o educando ao universo

 Por isso apresentamos a presente Moção de Repúdio ao denominado
edital, mero teatro que se tenta representar diante da opinião pública e que
apenas repete outros capítulos de um dos maiores problemas brasileiros: a
educação.

Timbé do Sul, 30 de setembro de 2019

Vereador Vilmar Maffiolette – Líder do PP

Vereador Zelindo Polli – Líder do PMDB

Vereador Luiz Manoel Aguiar – Líder do PSDB

Vereadora Josélia Scott Pezente – Líder do PSD